



## امام زمان در کلمات و دعاها، امام سجاد علیه السلام

سخنان حضرت سجاد علیه السلام درباره امام زمان علیه السلام...

### امام زمان در کلمات و دعاها، امام سجاد علیه السلام

پدید آورنده : سید جواد حسینی

سخنان حضرت سجاد علیه السلام درباره امام زمان علیه السلام مورد بررسی قرار گرفت. همچنین دو بخش از دعاها، آن حضرت بیان گردید. اینک ادامه بحث را پی می گیریم.

ج. دعا برای فرج و شکوه از فتنه ها

در دعای روز عرفه شکوه از غیبت، کمی عدد، و شدت فتنه ها شده،

در پایان ظهور و قیام حضرت مهدی علیه السلام از خداوند خواسته شده است:

&#171#اللَّهُمَّ يَا رَبَّ تَشْكُو عَيْبَةَ بَيْتِنَا وَ قَلَّةَ نَاصِرِنَا، وَ كَثْرَةَ عَدُوِّنَا وَ شِدَّةَ الزَّمَانِ عَلَيْنَا، وَ وَقُوعَ الْفِتْنِ بِنَا وَ تَظَاهَرَ الْخَلْقِ عَلَيْنَا، اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ وَ فَرِّجْ ذَلِكَ بِفَرَجٍ مِنْكَ تُعَجِّلُهُ، وَ تَصْرُ وَ حَقِّ تَطَهَّرُهُ؛

خدایا، پروردگارا! شکایت می کنم از نبود پیغمبرمان و کمی یارانمان، و فراوانی دشمنان و سختی زمانه و روزگار بر ما، و وقوع فتنه ها برای ما، و پشتیبانی مردم علیه ما. خدایا بر محمد و آل محمد درود بفرست و با گشایشی از جانب خودت و با یاری و حقی که آن را آشکار می سازی، این مشکلات را بگشا.»

دانی که انتظار تو با ما چه می کند؟

توفان ببین به پهنه دریا چه می کند؟

آشفته ام چو موج به دریای زندگی

آشفته گی ببین به دل ما چه می کند

یک دم بیرس این همه غم، این همه بلا

در خاطر شکسته ز غمها چه می کند

دور از بهار روی تو بی برگ مانده ام

بی برگ و بار مانده به دنیا چه می کند

بنشین ز راه لطف دمی در کنار دل

آخر بیرس این دل تنها چه می کند

آنگاه صریحا حضرت سجاد علیه السلام ظهور حضرت مهدی را

از خداوند خواسته، عرضه می دارد:

&#171#اللَّهُمَّ وَابْعَثْ بِقَائِمِ آلِ مُحَمَّدٍ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَ آلِهِ لِلتَّصَرُّ لِدِينِكَ، وَ إِظْهَارِ حُجَّتِكَ وَ الْقِيَامِ بِأَمْرِكَ، وَ تَطْهِيرِ أَرْضِكَ مِنْ أَرْجَاسِهَا(1)؛

خدایا قائم آل محمد صلی الله علیه و آله و سلم را برای یاری دینت و اظهار برهانت و برپائی فرمانت و پاکیزه ساختن زمینت از آلودگیهای آن، بر انگیز جو ظهورش را برسان.»

ظهورت را زحق خواهانم ای دوست

شب و روز از غمت گریانم ای دوست

ظهورت گر نصیب ما نگردد

از این غم تا ابد نالانم ای دوست

د. دعا برای ظهور در ضمن دعا علیه شامیان

حضرت سجاد علیه السلام دعایی در افشای جنایات اهل شام یعنی یزید و تبار او دارد. در ضمن آن، برای ظهور حضرت مهدی علیه السلام دعا کرده و می گوید: &#171#اللَّهُمَّ وَ اسْفِرْ لَنَا عَنْ نَهَارِ الْحَقِّ وَ الْعَدْلِ، وَ آرِنَاهُ سَرْمَدًا، وَ أَهْطِلْ عَلَيْنَا بِرَكَتِهِ وَ أَدِلَّهُ مِنْ نَادَاهُ وَ عَادَاهُ وَ أَوْضِحْ بِهِ فِي عَسَقِ اللَّيْلِ الْمُظْلِمِ وَ بَهِيمِ الْحَيْرَةِ الْمُدْهِمِ؛ خدایا کشف کن و پرده بردار از روز جو روزگار حق و عدل، و آن را تا ابد به ما نشان بده و برکتش را بر ما فرود آور و وی را از کسی که قصد او کرده و با او دشمنی دارد، راهنمایی جو حفاظت کن و به وسیله او در شب تار و حیرت زای بسیار سیاه روشنایی ایجاد کن.»

#171& اللهم و احي به الارض الميتة، و اجمع به الالهواء المتفرقة و اقم به الحدود المعطلة، و اسرب به الاحكام المهمة، اللهم و اشيع به الخصاص السغينة و ارحم به الابدان اللغية(2)؛

خدایا به وسیله او (مهدی علیه السلام) زمین مرده را زنده کن، و هواها و خواسته های متفرقه را متحد گردان، و حدود معطل مانده را به وسیله او به پادار، و احکام رها شده را توسط او جاری ساز. خدایا شکمهای گرسنه را به وسیله او سیرگردان، و بدنهای خسته و رنجور را به وسیله او، مورد رحمت قرار بده.»

ج. حرز امام زین العابدین و دعا برای ظهور

در این حرز امام زین العابدین علیه السلام، دعا در حق دوستان حضرت مهدی علیه السلام و نفرین درباره دشمنان آن حضرت، و تعجیل فرج او، و دیدار جمال دلربای او، مطرح شده است: #171& اللهم صلّ علی... الحجة القائم المهدی المنتظر صلوات الله علیهم اجمعین، اللهم وال من والاهم، و عاد من عاداهم، و انصر من نصرهم و اعدائهم و اعداء آل محمد و ارضی رؤیة قائم آل محمد، واجعلنی من اتباعه و اشیاعه و الراضیین بفعله(3)؛ خدایا درود فرست بر...حجت قیام کننده، مهدی منتظر، که درود خدا بر همه آنها (آل محمد) باد. خدایا دوست بدار کسی را که آنها را دوست بدارد. و دشمن بدار کسی را که آل محمد را دشمن بدارد. و یاری کن کسی که آنها را یاری کند و خوار گردان کسی را که در پی خواری ایشان است. و نفرین فرست بر کسانی که بر آنها ظلم نمودند، و تعجیل فرما

فرج آل محمد را، و یاری فرما آل محمد را، و هلاک گردان دشمنان آل محمد را، و روزی من گردان دیدار روی قائم آل محمد را و مرا از پیروان و یاری کنندگان و خرسند شوندگان به کار او قرار ده.»

آن دوست که دیدنش بیاراید چشم

بی دیدنش از گریه نیاساید چشم

ما را ز برای دیدنش باید چشم

گر دوست نبیند به چه کار آید چشم

پاورقی:

1. اقبال الاعمال، ص 695 و بحار الأنوار، ج 98، ص 255.

2. الصحیفة السجادية الجامعة، همان، ص 139 و ر.ک: مرتضی مجتهدی، الصحیفة المباركة المهدیة، قم، حاذق، اول، 1419 هـ ق، ص 534 - 535.

3. رضی الدین سید بن طاووس، مهج الدعوات، تهران، دارالکتب الإسلامیة، ص 30 و 281؛ الصحیفة المهدیة، همان، ص 536.